[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

********************************
г. Нижнеудинск,  ул. Октябрьская 1           тел.:  8 (395 57) 7-05-64,  факс: 8 (395 57) 7-05-04
От  “ 26 ”  декабря   2016 г. №  289                                  E-mail:nuradm@rambler.ru

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2018-2021 годы

(в ред. пост. адм. МР МО «Нижнеудинский район» от 06.07.2018 года №125, от 16.10.2018 года №180, от 20.11.2018 года №221, от 31.05.2019 года №90, от 06.06.2019 года №103, от 26.11.2019 года №220, от 04.06.2020 года №104, от 22.06.2020 года №130, от 30.07.2020 года №147, 03.11.2020 года №218, 01.12.2020 года №239, 23.03.2021 года №40)
В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также повышения эффективности использования энергетических ресурсов в бюджетной сфере муниципального образования «Нижнеудинский район», на основании статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденного постановлением администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» от 26.10.2020г. №214, руководствуясь статьями 21, 45 Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», администрация муниципального района муниципального образования "Нижнеудинский район"
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2018 – 2021 годы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации «Вестник Нижнеудинского района».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2018г.

Мэр муниципального образования

«Нижнеудинский район»

С.М.Худоногов
Утверждена

постановлением администрации

муниципального района муниципального

образования «Нижнеудинский район»

от  «___» ___________  2016 года
Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2018 – 2021 годы»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Нижнеудинский район» на 2018 – 2021 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010г. №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных  Программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Администратор Программы
	управление по промышленности и экономике

	Разработчик Программы
	управление по промышленности и экономике

	Исполнители мероприятий Программы
	управление образования; управление по культуре, спорту и молодежной политике (далее – управление по культуре); финансовое управление; администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее - администрация); комитет по управлению муниципальным имуществом (далее – КУМИ); МБУ «Обслуживание бюджетной сферы Нижнеудинского района» (далее – МБУ), учреждения муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – учреждения)

	Цель и задачи Программы
	Основная цель Программы - повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы муниципального образования «Нижнеудинский район».

 Для достижения этой цели необходимо решить следующую задачи:

1) создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»;

2) создание условий для использования возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов, эффективного использования местных видов топлива и повышения эффективности энергосбережения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 – 2021 годы без разделения на этапы

	Объемы и источники финансирования
	Объемы и источники финансирования

Годы

Финансирование всего, тыс. руб.

Областной бюджет

Местный бюджет

Иные источники

2018- 2021

208799,3

178538,7

30260,6

0,0

2018

2700,0

0,0

2700,0

0,0

2019

50921,9

46985,8

3936,1

0,0

2020

110742,3

94560,0

16182,3

0,0

2021

44435,1
36992,9

7442,2

0,0

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Мероприятие
Ед. изм.
Года
2018
2019
2020
2021
 Установка приборов учета в организациях бюджетной сферы

шт.

5
4
3
4
Установка эффективного санитарно-технического оборудования в организациях бюджетной сферы

Количество учреж-дений
-
-

1

0
Приобретение энергоэффективных светодиодных светильников для учреждений
Количество учреж-дений
3

1
-
-
Разработка проектно-сметной документации «Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии»
шт.
1

-
-
-
Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с. Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии

Количество населенных пунктов
-
1
1

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАМНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Бюджетная сфера включает большой комплекс сооружений муниципальной собственности Нижнеудинского района. В его состав входят объекты образования, культуры, административные здания.
Единственными топливно-энергетическими ресурсами (ТЭР) Нижнеудинского района являются электроэнергия, дрова и уголь. Себестоимость тепловой энергии в децентрализованном секторе энергоснабжения Нижнеудинского района более высокая по отношению к централизованному энергоснабжению в Иркутской области. Значительные потери энергоносителей обусловлены большой долей физически и морально устаревшей коммунальной инфраструктурой,  как у генерирующих установок, так и у потребителей ТЭР.

Энергетическое хозяйство Нижнеудинского района нуждается в целенаправленной  модернизации по повышению эффективности (энергетической, экономической и экологической) использования энергоресурсов на основе энергоэффективных технологий и оборудования.

В условиях холодного климата с большим потреблением энергоресурсов энергосбережение имеет высокую социальную и экономическую значимость. Продолжается старение, растет износ оборудования и теплопроводов. Все это приводит к большим потерям материальных и энергетических ресурсов, снижению эффективности энергетических систем, росту себестоимости энергоресурсов и в целом увеличению финансовой нагрузки на потребителей.

В результате реализации аналогичной Программы на территории муниципального образования «Нижнеудинский район»  в  период с 2012 по 2016 год, в целях создания условий для эффективного использования энергоресурсов, были выполнены мероприятия по проведению энергетических обследований всех бюджетных структур муниципальной собственности, проводилась установка  приборов учета потребляемых энергоресурсов и воды, установка эффективного санитарно-технического оборудования.

Настоящая Программа направлена на дальнейшее выполнение вышеуказанных мероприятий.
III. ОСНОВНАЯ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов в организациях бюджетной сферы муниципального образования «Нижнеудинский район».

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1) создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»;

2) создание условий для использования возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов, эффективного использования местных видов топлива и повышения эффективности энергосбережения.

Программа реализуется в течение 2018-2021 годов без разделения на этапы.

IV. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Задачи, мероприятия Программы
	Срок реализации мероприятий Программы
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия Программы

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ФБ
	ОБ*
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в организациях бюджетной сферы, подведомственных муниципальному образованию «Нижнеудинский район»

	2
	Всего по задаче 1
	2018- 2021 г.г., в том числе
	4120,0
	0
	0,0
	4120,0
	0
	управление образования; управление по  культуре; КУМИ; МБУ; финансовое управление; администрация; учреждения

	2018
	1000,0
	0
	0,0
	1000,0
	0

	2019
	1000,0
	0
	0,0
	1000,0
	0

	2020
	1060,0
	0
	0,0
	1060,0
	0

	2021
	1060,0
	0
	0,0
	1060,0
	0

	3
	Установка приборов учета в организациях бюджетной сферы
	2018- 2021 г.г., в том числе
	3620,3
	0
	0,0
	3620,3
	0

	2018
	820,3
	0
	0,0
	820,3
	0

	2019
	800,0
	0
	0,0
	800,0
	0

	2020
	940,0
	0
	0,0
	940,0
	0

	2021
	1060,0
	0
	0,0
	1060,0
	0

	4
	Установка эффективного санитарно-технического оборудования в организациях бюджетной сферы
	2018- 2021 г.г., в том числе
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2018
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2019
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2020
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2021
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	5
	Приобретение энергоэффективных светодиодных светильников
	2018- 2021 г.г., в том числе
	499,7
	0
	0,0
	499,7
	0

	2018
	179,7
	0
	0,0
	179,7
	0

	2019
	200,0
	0
	0,0
	200,0
	0

	2020
	120,0
	0
	0,0
	120,0
	0

	2021
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	6
	Задача 2. Создание условий для использования возобновляемых и (или) вторичных энергетических ресурсов, эффективному использованию местных видов топлива и повышению эффективности энергоснабжения.

	7
	Всего по задаче 2
	2018- 2021 г.г., в том числе
	204679,3
	0
	178538,7
	26140,6
	0
	КУМИ МБУ

КУМИ МБУ
КУМИ МБУ

	2018
	1700,0
	0
	0,0
	1700,0
	0

	2019
	49921,9
	0
	46985,8
	2936,1
	0

	2020
	109682,3
	0
	94560,0
	15122,3
	0

	2021
	43375,1
	0
	36992,9
	6382,2
	0

	8
	Разработка проектно-сметной документации «Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии»
	2018- 2021 г.г., в том числе
	1700,0
	0
	0,0
	1700,0
	0

	2018
	1700,0
	0
	0,0
	1700,0
	0

	2019
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2020
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2021
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	9
	Повторное проведение проектирования, оценка достоверности стоимости строительства с повторным проведением экспертизы проектной документации «Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии» с. Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области
	2018- 2021 г.г., в том числе
	236,1
	0
	0,0
	236,1
	0

	2018
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2019
	236,1
	0
	0,0
	236,1
	0

	2020
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2021
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	10
	Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с. Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии в с. Алыгджер Нижнеудинского района Иркутской области
	2018- 2021 г.г., в том числе
	53251,2
	0
	46985,8
	6265,4
	0

	2018
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2019
	49685,8
	0
	46985,8
	2700,0
	0

	2020
	2227,7
	0
	0,0
	2227,7
	0

	2021
	1337,7
	0
	0,0
	1337,7
	0

	11
	Реконструкция системы электроснабжения населённых пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с. Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии с. Верхняя Гутара Нижнеудинского района Иркутской области
	2018- 2021 г.г., в том числе
	149492,0
	0
	131552,9
	17939,1
	0

	2018
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2019
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0

	2020
	107454,6
	0
	94560,0
	12894,6
	0

	2021

	42037,4
	0
	36992,9
	5044,5
	0

	12
	Всего по мероприятиям Программы
	2018- 2021 г.г., в том числе
	208799,3
	0
	178538,7
	30260,6
	0

	2018
	2700,0
	0
	0,0
	2700,0
	0

	2019
	50921,9
	0
	46985,8
	3936,1
	0

	2020
	110742,3
	0
	94560,0
	16182,3
	0

	2021
	44435,1
	0
	36992,9
	7442,2
	0

	*- в случае поступления уведомления из областного бюджета о бюджетных назначениях

Объемы финансирования ежегодно уточняются при формировании бюджета муниципального образования «Нижнеудинский район» на соответствующий финансовый год и плановый период, исходя из возможностей бюджета и затрат, необходимых на реализацию Программы.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

1. Администратором Программы является управление по промышленности и экономике администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».

Контроль за реализацией намеченных мероприятий и достижением запланированных целевых индикаторов и показателей результативности Программы осуществляется управлением по промышленности и экономике.

2. Управление по промышленности и экономике:

1) несет ответственность за реализацию Программы в целом;

2) осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

3) согласовывает с исполнителями мероприятий Программы возможные сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и источники её финансирования;

4) представляет в установленном порядке отчет о ходе реализации Программы в целом.
3. Исполнители мероприятий Программы:

1) управление образования;
2) финансовое управление;

3) администрация муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»;
4) комитет по управлению муниципальным имуществом;

5) управление по развитию культурной сферы, библиотечного обслуживания и физической культуры;

6) МБУ «Обслуживание бюджетной сферы Нижнеудинского района»;

7) учреждения муниципального образования «Нижнеудинский район».

4. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за реализацию соответствующих мероприятий Программы, а также за целевое и эффективное использование средств, предусмотренных на их реализацию.

VI. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в соответствии с Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Показатели результативности программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Установка приборов учета в организациях бюджетной сферы
	шт.
	5
	4
	3
	4

	2
	Установка эффективного санитарно-технического оборудования в организациях бюджетной сферы
	Количество учреж-дений
	-
	-
	1
	0

	3

	Приобретение энергоэффективных светодиодных светильников для учреждений
	Количество учреж-дений
	3
	1
	-
	-

	4
	Разработка проектно-сметной документации «Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии»
	шт.
	1
	-
	-
	-

	5
	Реконструкция системы электроснабжения населенных пунктов Тофаларии д. Нерха, с. Алыгджер, с. Верхняя Гутара со строительством генерирующих объектов на основе возобновляемых источников энергии
	Количество населенных пунктов
	-
	1
	1

Первый заместитель мэра                                                                       А.Б. Архангельский